— 1 —

闽市监认证〔2025〕309 号

福建省市场监管局关于 2025 年度
检验检测机构能力验证结果的通报

各设区市、平潭综合实验区市场监管局，各有关检验检测机构：

为认真落实省委、省政府关于检验检测机构能力提升工作的

部署要求，加大我省检验检测机构资质认定事中事后监管力度，

更好地服务全省经济社会高质量发展，省市场监管局组织对食

品、机动车、生态环境等社会重点关注领域的检验检测机构开

展了能力验证工作。现将结果通报如下：

一、能力验证基本情况

本年度组织开展的 4 个能力验证项目中,“茶叶中铅、镉、

砷、汞、铬含量的测定”“蔬菜中噻虫嗪和噻虫胺残留量的测定”

福建省市场监督管理局文件

— 2 —

“水中无机氟离子和氯离子的测定”等 3 个项目,共有 848 家次

检验检测机构参加,经初测及补测，结果为“合格”的 837 家次、

结果为“不合格”的 11 家次，总体合格率 98.7%；“机动车检验

机构授权签字人考核”项目，有 393 家机构的 777 名授权签字人

参加考核，经初测及补测，最终 383 家 745 名授权签字人结果为

“合格”，合格率 95.9%。

验证结果表明，参加本次能力验证的检验检测机构在相应检

测能力上总体得到了保持，相关技术人员和检测仪器能够符合资

质认定要求。但同时，也有少数检验检测机构经补测结果仍然为

“不合格”。

二、能力验证具体情况

（一）茶叶中铅、镉、砷、汞、铬含量的测定。共组织 437

家次参加此次能力验证项目，总体合格率 97.48%。其中“茶叶

中铅的含量测定”的机构共有 100 家，5 家不合格，合格率为 95%；

参加“茶叶中镉的含量测定”的机构共有 90 家，1 家不合格，

合格率为 98.9%；参加“茶叶中砷的含量测定”的机构共有 91

家，全部合格，合格率为 100%；参加“茶叶中汞的含量测定”

的机构共有 83 家，1 家不合格，合格率为 98.8%；参加“茶叶中

铬的含量测定”的机构共有 73 家，4 家不合格，合格率为 94.5%。

不合格情况详见附件 1。

（二）蔬菜中噻虫嗪和噻虫胺残留量的测定。该项目共有

48 家机构参加，初测 3 家不合格，经过补测，48 家结果为“合

格”，合格率 100%。

— 3 —

（三）水中无机氟离子和氯离子的测定。“水中无机氟离子

和氯离子的测定”项目报名 363 家，初测 6 家不合格，经过补测，

363 家结果为“合格”，合格率 100%。

（四）机动车检验机构授权签字人考核。共有 393 家机构的

777名授权签字人参加，初测 362家 640名授权签字人结果为“合

格”。经补测，383 家 745 名授权签字人结果为“合格”，29 家

32 名授权签字人最终结果不合格，最终合格率 95.9%。另有 49

名缺考，其中 17 人因骨折、待分娩、肿瘤手术、授权签字人已

申请变更等原因提交了书面说明，其余 32 人无故未参加。考核

不合格和缺考情况详见附件 2。

三、能力验证结果处理要求

（一）在本次能力验证活动中初测和补测结果均“不合格”

的检验检测机构，要认真分析原因并整改。整改期间，不得开展

该项目的检验检测工作、不得向社会出具具有证明作用的数据和

结果。整改应通过参加相应项目测量审核的方式完成，并于三个

月内向能力验证项目实施单位提交整改和验证材料，经能力验证

项目实施单位确认整改符合要求后,方可恢复该项目的检验检

测。整改期间或者整改后技术能力仍不能符合资质认定条件和要

求，并擅自向社会出具具有证明作用的检验检测数据、结果的，

将按照《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构监督

管理办法》相关规定处理。

（二）在本次能力验证活动中，“缺考”以及初测和补测结

果均“不合格”的机动车检验机构授权签字人，要认真分析原因

— 4 —

并整改。整改期间，暂停该授权签字人报告签发资格。整改应通

过重新参加授权签字人相关知识培训并考核合格，培训考核老师

必须为我省机动车检验机构资质认定评审专家。所在机构应于本

文件下发一个月内向能力验证项目实施单位提交整改和验证材

料，经能力验证项目实施单位确认整改符合要求后，方可恢复该

授权签字人报告签发资格。整改结束后仍无法持续符合授权签字

人要求的，应主动申请注销授权签字人资格。

因待分娩、骨折、手术等原因确实无法参加考核的，应在本

文件下发后，向能力验证项目实施单位提交有效的证明材料（如

医院诊断证明、住院记录等）,经确认后，可免除本次整改要求，

统一参加下一轮机动车检验机构授权签字人考核。

四、下一步工作要求

各设区市、平潭综合实验区市场监管局要高度重视，加强对

能力验证情况的监督管理。

（一）要高度重视能力提升工作。切实提高政治站位，不折

不扣落实好省委、省政府有关部署要求，进一步提升我省检验检

测能力和水平。要结合能力验证情况，重点加强对能力验证结果

为“不合格”机构（授权签字人）的监管，防止有关机构（授权

签字人）在未完成整改前出具该项目的检验检测报告。

（二）要督促指导整改工作。依据《检验检测机构资质认定

管理办法》《检验检测机构监督管理办法》《福建省市场监管局

关于加强对获得资质认定的检验检测机构监管的通知》，对能力

验证结果为“不合格”的机构（或授权签字人所在机构）、定为

— 5 —

信用风险分类 D 类机构，督促指导及时按要求完成整改。对已无

法持续符合授权签字人要求的人员所在机构实施重点监管，督促

机构依法进行变更或注销手续。各设区市、平潭综合实验区市

场监管局应于2026年 1月31日前，将完成情况报省市场监管局。

（三）要深化监管服务并举。要加强与公安、生态环境等行

业主管部门的对接合作与信息沟通，根据此次考核情况，结合“双

随机、一公开”监督检查等监管手段，持续加强对考核不合格检

验检测机构的重点监管。同时，要寓服务于监管，切实帮助机构

提升能力水平。省市场监管局已召开能力验证结果技术分析会，

并将联合省级相关部门开展行政约谈和指导，进行技术帮扶。各

地可通过现场核查、实地指导等方式，帮助机构制定作业指导书，

分析过程、人员、设备、管理的薄弱点，研究制定针对性改进措

施，提高机构能力水平。

附件：1.茶叶中铅、镉、砷、汞、铬含量的测定能力验证不

合格情况

2.机动车检验机构授权签字人考核不合格和缺考情况

福建省市场监督管理局

2025 年 12 月 27 日

（此件主动公开）

福建省市场监督管理局办公室 2025 年 12 月 27 日印发